
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803 Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

MARIA DE FATIMA DA CRUZ CRESCENTE 06/06/2018
OZILEA SOUZA COSTA 13/06/2018
OZILEA SOUZA COSTA 08/06/2018

RENATA CRISTINA DE MATOS MARTINS 12 a 13/06/2018
RENATO HENRIQUE ANDRADE TAVARES 11 a 13/06/2018

RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 30/04/2018
RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 26 a 27/04/2018
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO 11/06/2018

SANDRO SILVA DE SOUZA 20/06/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 05 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 405965

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 683/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 022/2019/MP/CPJPSI, 
datado de 17/1/2019, protocolizado sob o n.º 2659/2019, em 
17/1/2019;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, 
de 16/7/2014, publicada no D.O.E de 23/7/2014, republicada 
em 29/7/2014,
R E S O L V E:DESIGNAR as Promotoras de Justiça MAYANNA 
SILVA DE SOUZA QUEIROZ e LIGIA VALENTE DO COUTO DE 
ANDRADE FERREIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem, respectivamente, a função de Coordenador e Vice-
-Coordenador da Região Administrativa 09 – Região Sudeste I, 
no período de 1º/2 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 405960

ERRATA
.

PORTARIA N.º 43/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 2561/2019, em 17/01/2019;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de ir-
regularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventual falta funcional praticada pelo servidor registrado 
sob a Matrícula n.º 999.1020, por infringência, em tese, ao dis-
posto no art. 177, II e VI, da Lei Estadual nº 5.810/94.
II - DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administra-
tivo Disciplinar e Sindicância, constituída por meio da Portaria nº 
935/2018-MP/SGJ-TA, composta pelos servidores estáveis JOSÉ 
VENÍCIUS FRANCO DE OLIVEIRA (Presidente), MAURO CÈSAR 
CARVALHO DE CARVALHO e JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUN-
ÇÂO (Membros), para atuarem no procedimento.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de janeiro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 406005
PORTARIA N.º 46/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
1706/2018, em 11/1/2019;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de ir-
regularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventual falta funcional praticada por servidor registrado 
sob a Matrícula n.º 999.1020, por infringência, em tese, ao dis-
posto nos incisos IV, VI, do art. 177, da Lei Estadual nº 5.810/94.
II - DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administra-
tivo Disciplinar e Sindicância, constituída por meio da Portaria nº 
935/2018-MP/SGJ-TA, composta pelos servidores estáveis JOSÉ 
VENÍCIUS FRANCO DE OLIVEIRA (Presidente), MAURO CÈSAR 
CARVALHO DE CARVALHO e JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUN-
ÇÂO (Membros), para atuarem neste procedimento.

III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de janeiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 406072

CONTRATO
NÚM. DO CONTRATO: 022/2019-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 074/2018-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
EMPRESA M. DO R. SIMÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
E ACESSÓRIOS –ME.
Objeto: Fornecimento e instalação de placas para piso suspenso 
para atender as necessidades do Setor de Tecnologia da Infor-
mação do prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 12/02/2019.
Vigência: 13/02/2019 a 02/06/2019.
Valor global: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573;
Elemento de Despesa: 4490-39;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 406113
NÚM. DO CONTRATO: 020/2019-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 002/2019-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
EMPRESA SPEEDNET LTDA-EPP.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promo-
toria de Justiça de Tomé-Açu/PA.
Data da Assinatura: 12/02/2019.
Vigência: 13/02/2019 a 12/02/2020.
Valor global: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 406095
EXTRATO DE CONTRATO

NºDO CONTRATO: 024/2019-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ e a empresa JM COVRE COMUNICAÇÃO E MARKETING EI-
RELI – ME.
Objeto: Prestação de serviços de produção audiovisual (víde-
os e spots de áudio), com cunho informativo, educacional e de 
orientação social, para auxiliar na divulgação de iniciativas do 
Ministério Público do Estado do Pará em diferentes meios de co-
municação.
Data da Assinatura: 12/02/2019.
Vigência: 13/02/2019 a 12/02/2020.
Valor Global: R$139.600,00 (cento e trinta e nove mil e seiscen-
tos reais).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.092.1434.8325 – Comunicação e Publicida-
de Institucional do Ministério Público
Elemento de Despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Receita Ordinários.
Ordenador responsável: Gilberto Valente Martins.
Endereço da Contratada: Av. Generalíssimo Deodoro, 1380, sala 
1201, Bairro de Nazaré, Belém-PA, CEP: 66.035-090, telefone: 
3038-2615 e 99242-3794, e-mail: golgan360@gmail.com.

Protocolo: 406298
NÚM. DO CONTRATO: 023/2019-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2018-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a em-
presa BRAZ & BRAZ LTDA (CNPJ/MF Nº 10.251.429/0001-05).
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Transporte, incluindo veículos e motoristas devida-
mente habilitados, sem o fornecimento de combustível, para 
atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará, re-
ferente ao item 10.
Data da Assinatura: 12/02/2019.
Vigência: 13/02/2019 a 12/02/2021.
Valor global: R$ 190.788,00 (cento e noventa mil, setecentos e 
oitenta e oito reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332.
Elemento de despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101. - Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 406079

NÚM. DO CONTRATO: 019/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 003/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
EMPRESA DELTA TELECOM LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promo-
toria de Justiça de Medicilândia/PA.
Data da Assinatura: 12/02/2019.
Vigência: 13/02/2019 a 12/02/2020.
Valor global: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 406088
NÚM. DO CONTRATO: 021/2019-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N. 017/2018-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a EMPRESA R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS-EPP (CNPJ: 
11.417.541/0001-36)
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de veículos sem motorista, por quilometra-
gem livre, sem combustível, referente ao item 10
Data da Assinatura: 12/02/2019.
Vigência: 13/02/2019 a 12/02/2021.
Valor global: R$ 515.232,00 (quinhentos e quinze mil, duzentos 
e trinta e dois reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332;
Elemento de Despesa: 3390-33;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 406104

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1

NÚM. DO CONTRATO: 076/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MUN-
DIAL CLEAN SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI-ME.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão-de-obra uniformizada, mate-
rial de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do 
Estado do Pará, no município de Xinguara.
Justif cativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-f nanceiro dos va-
lores constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 076/2017-MP/PA.
Valor Total Repactuado até o mês de agosto/2018 (com apt): R$ 
2.724,67 (dois mil, setecentos e vinte e quatro reais e sessenta 
e sete centavos)
Valor Total Repactuado a partir do mês de setembro/2018 (sem 
apt): R$ 2.695,80 (dois mil, seiscentos e noventa e cinco reais 
e oitenta centavos)
Data de Assinatura: 12/02/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-37. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 406116
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 4.
NÚM. DO CONTRATO: 006/2015-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa STO-
QUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
Objeto do Contrato: Contratação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva para equipamento Xerox 700i + controla-
dora de impressão externa.
Justif cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigên-
cia do Contrato Original, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 12/02/2019.
Vigência do Aditamento: 20/02/2019 a 19/02/2020.
Dotação Orçamentária:. Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 406109
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1
NÚM. DO CONTRATO: 083/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa JHF 
SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI-EPP.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpe-
za e conservação, com fornecimento de mão-de-obra uniformi-
zada, material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Minis-
tério Público do Estado do Pará, no município de Abaetetuba/PA.
Justif cativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-f nancei-
ro dos valores constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 
083/2018-MP/PA.
Valor Total Repactuado: R$ 8.313,78 (oito mil, trezentos e treze 
reais e setenta e oito centavos)
Data de Assinatura: 12/02/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-37. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 406123


